
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel +39 070 679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it  

  

 

 

DECRETO N. 425 del 10 novembre 2020 

 

OGGETTO: “Relazione di verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle 

carenze strutturali e relazione sui materiali” per la Progettazione definitiva ed esecutiva per la 

riqualificazione, manutenzione, completamento e trasformazione del fabbricato denominato 

"Mercato Ittico" in un centro servizi per il porto di Porto Torres – CIG ZF62C48187. 

Approvazione atti di gara e aggiudicazione a favore dell’Ing. Fabrizio Napoleone. 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 28 

gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di quest’Ente: 

l’Avv. Natale Ditel; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici ed in particolare l’art. 32, c. 14; 

 

ACCERTATA la necessita di eseguire delle prove strutturali sui manufatti esistenti per completare 

l’iter progettuale; 

 

VISTO il Decreto n. 78 del 3 marzo 2020 col quale è stato approvato il ricorso all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.lgs. 50/2016 per l’esecuzione di una campagna d’indagine sulle 

strutture esistenti dell’edificio denominato “Mercato Ittico” descritto in oggetto. 

 

DATO ATTO che con medesimo Decreto, la somma complessiva stimata per l’esecuzione del 

servizio in argomento pari a € 30.961,49 è stata imputata in conto residui a carico del capitolo U 

2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2020 a valere delle somme a disposizione del QE 

approvato con Decreto n. 57 del 14 marzo 2018. 

 

VISTA la procedura di gara e il relativo verbale in data 30 marzo 2020, con la quale è stato 

individuato l’Ing. Fabrizio Napoleone quale migliore offerente tra i tre professionisti invitati, il quale 

ha presentato un ribasso dell’11,18 % sull’importo posto a base di gara per il servizio in argomento, 

definendo l’importo di € 27.499,99, oltre INARCASA al 4% pari a € 1.099,99, per un importo 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel +39 070 679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it  

  

 

complessivo di € 28.599,99 non imponibile IVA ai sensi dell’art. dell’art. 9, co.1, numero 6, D.P.R. 

633/1972, in quanto riflette direttamente sul funzionamento e la manutenzione degli impianti; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 

13.03,2020, a prot. 5828 stessa data; 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amministrativa Dott.ssa 

Raffaella Verroca in conto residui al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” (impegno 

n. 2425/2019); 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;  

 

SENTITO il Segretario Generale;  

 

VISTI gli atti d’ufficio;  

 

Tutto, ciò premesso  

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE il verbale e la relativa procedura di gara svoltasi sulla piattaforma telematica in 

uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del 

D.lgs. 50/2016, secondo il criterio del massimo ribasso sull’importo posto a base di gara coerente con 

quanto citato nell’art. 95, comma 3, lett. b del Codice dei Contratti, dando atto che:  

a) la relazione strutturale è determinante per la progettazione di riqualificazione, manutenzione, 

completamento e trasformazione del fabbricato denominato "Mercato Ittico" in un centro servizi per 

il porto di Porto Torres.  

b) che l’acquisizione è effettuata mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016, attraverso piattaforma telematica dell’AdSP;  

c) i sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

d) che l’importo di € 27.499,99, oltre INARCASA al 4% pari a € 1.099,99, per un importo 

complessivo di € 28.599,99, non imponibile IVA ai sensi dell’art. dell’art. 9, co.1, numero 6, D.P.R. 

633/1972, in quanto riflette direttamente sul funzionamento e la manutenzione degli impianti; 

 

2. DI AGGIUDICARE il servizio di redazione della “Relazione di verifica sismica delle strutture 

esistenti e individuazione delle carenze strutturali e relazione sui materiali” per la Progettazione 

definitiva ed esecutiva per la riqualificazione, manutenzione, completamento e trasformazione del 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana – 09123 Cagliari – Tel +39 070 679531 

info@adspmaredisardegna.it – www.adspmaredisardegna.it – adsp@pec.adspmaredisardegna.it  

  

 

fabbricato denominato "Mercato Ittico" in un centro servizi per il porto di Porto Torres” all’Ing. 

Fabrizio Napoleone, Via Chiara Lubich 32, 091134 Cagliari – P. IVA 03759020922; 

 

3. DI IMPUTARE la somma di € 28.599,99 in conto residui a carico del capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa 

la manutenzione dei fondali”, del bilancio 2020 a valere delle somme a disposizione del QE approvato 

con Decreto n. 57 del 14.03.2018.  

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni*  

__________________________ 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra*  

(Per la copertura finanziaria)  

__________________________  

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel*  

__________________________  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2020-11-10T12:33:06+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-11-10T15:38:11+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-10T15:42:21+0000
	NATALE DITEL


		2020-11-10T15:43:52+0000
	MASSIMO DEIANA




